legem ac libertatem a me subtrahere conatus fuerit, abbas

dicti loci et conventus hos ex comunicaverunt, dampnaverunt

et aucloritate sibi concessa anathematizarunt. Actum anno

Domini M° CC^ L'-* mense januario, N. de Fontanis episcopo

Cameracensi existente, Margareta Flandrie et Haonie comi-

tissa. In cujus rei noticiam testes fidèles subnotati sunt :

Domini Amuricus de Bielignies, thesaurarius, Nicholaus

de Montibus preposiius, Nicholaus de Barbenchon, Nicholaus

de Kievraing et Egidius Bliaus, milites.

(Archives de l'État à Mons; abbaye de

Sainl-Ghislain ; original : charte-partie

ayant pour devise : chirogr.)
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XXXV.

Arbitrage terminant un différend existant entre

l'abbaye de Lobbes et l'avoué de Hon, au sujet

de leurs droits respectifs à Hon.

Janvier 1250-1251.

A tous ceulx qui ces lettrez veront, Raoulx arcecliacles de

Haynnau et Baudris sirez de Roisin [...] Jesucrist. Sachent

tout chil qui cest escript veront que comme il fuist discorde

entre l'abet et le couvent de Lobes d'une part [...] l'avoet

de Hons et ses hoirs d'autre sur chou que l'église se plaindoit

que Watier et sy anchiseur avoient pris et prendoient

taillez [...] sur les hommez de Hons qui mainent en leur

advorie, qu'il ne doient miee faire. Et de chou que 11 devant dis

Watiers et sy anchisseurs [...] de sancq et de burinne et san-

blablez coses qui advenoient en leur advoerie, levoient et

avoient levet amendes à leur voUenté sans [...] d'eskevins

contre raison. Et des bans que li devant dis advoels avoit fait

et volloit faire en la ville par se vollenté el damaige de l'église

et de la ville et de la terre qui fu des acquelx monseigneur

Thumaide et madamme Piéronne sa femme, que li devant dis

advoës clamoient pour chou que madamme Piéronne n'estoit

mies de mariage, li abés li couvens et Watiers devant nommés
se missent sur nous de ces cosez et d'autres qui estoient entre

yaulx à ce jour Et promissent li abés et li couvens par leurs

lettrez et Watiers par sa foy que chou que nous en diriemez

par droit u par acort que il le tenroient fermement sans

rapieler et de che donna li devant dis Watiers ses lettrez, Et li

contesse Margeritte et inessire Jehans ses fieux ont otriié ceste

pais. Et nous par consel de bonnez gent et par l'assens des

parties les devant ditez kerellez avons terminéez et ordonnées

en le manière que apriès est escript. Nous avons terminet et

ordonnet premièrement que pour le taille que Watiers et si